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In this research, the empirical relationship between the development of life 

and non-life insurances and economic growth in Iran has been investigated 

using the ARDL method, the edge test approach and the data of the period 

1358-1388. The results show that there is a co-occurrence relationship 

between the research variables and it indicates that life insurance does not 

have a significant effect on economic growth in the short-term and long-

term, but non-life insurance has a significant effect on economic growth in 

the short-term and long-term. Also, in the long term, there is a one-way 

causal relationship from the development of non-life insurance to economic 

growth, but economic growth is not the Grangerian cause of the 

development of life and non-life insurance. 
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 مقدمه

وری نهایی سرمایه، کارایی هدایت های بهرهمالی، توسعه مالی از طریق کانالهای مربوط به رابطه بین رشد اقتصادی و با توجه به تئوری

ها بر رشد اقتصادی از نماید. تأثیرگذاری کانالانداز و نوآوری فنی، رشد اقتصادی را تقویت میگذاری، نرخ پساندازها به سمت سرمایهپس

ها به منظور تسهیل سازی و تصفیه پرداختاند از ارائه ابزاری برای شفافعبارت هایابد. این مأموریتهای مالی تحقق میطریق مأموریت واسطه

های مختلف، تخصیص منابع، مدیریت ریسک، در مبادله کالاها، خدمات و دارایی، ارائه سازوکاری برای ترکیب منابع و تقسیم سهام در شرکت

های های مختلف اقتصاد و... . مطالعات تجربی متعددی نقش واسطهبخش گیری غیر متمرکز دراطلاعات قیمت برای کمک به هماهنگی تصمیم

 .(Curak, Sandra and Klime, 2009)  کنندمالی را در تقویت رشد اقتصادی تأیید می

افکراد و کنند و ابزار اصلی مدیریت ریسکک بکرای نقش مهمی در انجام وظایف نظام مالی ایفا می ،های بیمههای مالی، شرکتدر بین واسطه

گذاری به واحدهای اقتصکادی آوری و آنها را به منظور تأمین مالی سرمایهها وجوه را جمعنامهشوند. از طریق صدور بیمهمحسوب می هاشرکت

 ی مطرح باشد.تواند به عنوان یکی از عوامل مؤثر در رشد اقتصادنمایند. بنابراین، طبق تئوری، بخش بیمه میدارای کسری منتقل می

درصکد رشکد  55/5و  57/7به طور متوسط سکالیانه بکه ترتیکب  1358-1388زندگی در ایران طی دوره های زندگی و غیربیمه سرانه واقعی برای بیمهحق

 32/0 و 03/0زنکدگی بکه ترتیکب از های زنکدگی و غیکربیمه دریافتی به تولید ناخکالص داخلکی بکرای بیمکهیافته است. همچنین در دوره مذکور، نسبت حق

زندگی از تولید ناخالص داخلی، مطالعکات محکدودی، نقکش بخکش های زندگی و غیردرصد تغییر یافته است. باوجود افزایش سهم بیمه 40/1و  2/0درصد به 

 اند.بیمه را در رشد اقتصادی کشور بررسی کرده

زندگی و رشد اقتصادی در سطح کشکور اسکت. سکؤالات های زندگی و غیرمدت توسعه بیمههدف این تحقیق بررسی رابطه بلندمدت و کوتاه

گذارند یا نه؟ یا اینکه رشد اقتصادی بر توسکعه زندگی بر رشد اقتصادی اثر میهای زندگی و غیراند از اینکه آیا توسعه بیمهاصلی تحقیق عبارت

های شکده از روش مکدل خکود تویکیحی بکا وقفکههای مذکور مؤثر است یا نه؟ در راستای هدف فوق و به منظور پاسخ به سکؤالات مطرحبیمه

ارائه گردیکککده، تخمین  2ها که توسط پسران و همکارانجمعی آزمون کرانهاستفاده خواهد شد. مدل مورد نظر با استفکاده از روش هم 1توزیعی

های مکدل جمعی به وسیله روش حداقل مربعات معمولی را در زمانی ممکن سکازد ککه تعکداد وقفکهزده خواهد شد. این امر تخمکین رابطه هم

د روش یوهانسن جمعککی ماننهای آزمون همگیرد. اول اینکه نسبت به سایر روشمعین شده باشد. این روش به سه دلیل مورد استفاده قرار می

ها )مانند یوهانسن( نیازمند آزمون ریکککشه واحد برای متغیرهای مکورد اسکتفاده در ها بر خلاف سایر روشساده است، دوم، روش آزمون کرانه

های نمونکه باشند، قابل استفاده اسکت. سکوم، آزمکون مکذکور در I(1)و  I(0)که متغیرها انباشتکه از درجات متفاوت باشد و درصورتیمدل نمی

 محدود و کوچک کارایی نسبتاً بالایکی دارد.

بخش سازماندهی شده است. بعد از مقدمه، در بخش دوم مروری بر ادبیات مویوع و پیشینه پژوهش داریم. در بخش سوم به  4این مقاله در 

 افته است.گیری اختصاص یبندی و نتیجهتصریح و برآورد مدل پرداخته شده است. بخش چهارم نیز به جمع
 

 مروری بر پیشینه پژوهش

 ادبیات مویوع

با توجه به تحولات اساسی در اصول اقتصاد بازار و نقش آن در توسعه و رشد کشورها یک وظیفه مهم در حفظ و تکأمین رشکد اقتصکادی بکر 

وسیله جذب سرمایه و توزیع کارای سرمایه بههای ترین مکانیسمعهده بازارهای مالی و عوامل تأثیرگذار بر آن است. بازارهای مالی، یکی از مهم

آوری سرمایه و توزیع آن به نحوی که بتوانکد بکه راستا توجه به نقش بیمه در جمعباشند. درهمینگذاری میاندازها به سمت سرمایهانتقال پس

نظری و تحقیقات انجام گرفته در ایکن زمینکه شکل مناسبی در رشد و توسعه کشور مؤثر باشد، از جمله یروریات است، بنابراین باید به مبانی 

باشند. موارد زیادی در سکطح های تجاری در برگیرنده خطرات مختلفی میبراین باید یادآوری کرد که در بیشتر موارد فعالیتتوجه نمود. علاوه

های تجاری انجام عهدات خود را نسبت به طرفتوانند تها، صدها و بلکه هزاران شرکت ورشکسته شده و نمیالمللی وجود دارد که در آن دهبین

ها و ادامکه حیکات آوری بکدهیهایشان است و ایکن امکر نیکز جمکعدهند. در بیشتر موارد علت این امر عدم توانایی خریداران در پرداخت بدهی

ذا لازمکه رشکد، گسکترش بازرگکانی و شود. لکفروشندگان را با مشکل مواجه کرده و به عنوان مانعی در مسیر رشد و توسعه اقتصادی مطرح می

                                                 
1. Autoregressive Distributed Lag (ARDL) 
2. Pesaran et al., 2001  

و همکاران یشهباز ومرثیک  
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های زندگی یکی از ها، بیمهپذیر است. در بین انواع بیمهانداز امکانگذاری به وسیله پسدانیم سرمایهگذاری است. هم چنانکه میتوسعه سرمایه

ی مردم )به ویژه طبقات پایین و متوسط( اندازهاجایی پسای زندگی جابههای بیمهترین وظیفه شرکتای است. مهمهای بیمهترین فعالیتمهم

راسکتا درستی مورد اسکتفاده قکرار گیکرد، رشکد اقتصکادی خواهکد بکود. درهمینجایی البته اگر بهگذاری است. نتیجه این جابهبه طرف سرمایه

گکذاری گکردد تکا خطکر هایی سکرمایهگذاری و اطمینان از این امر است که منابع در محلترین وظیفه بیمه، ایجاد فضای امن برای سرمایهمهم

اند، منابع مالی خیلی مهمی دارند که از محل ای که در بخش بیمه زندگی مشغول به فعالیتهای بیمهکمتری داشته باشد. معمولاً تمام شرکت

ر رشد اقتصادی مکؤثر واقکع شود که دگذاری میهای مختلف سرمایهشود. این منابع به نحوی در محلهای دریافتی اشخاص تأمین میبیمهحق

 شود.

-باشد، به این خاطر که سرمایهپذیر نمیگذاری درست امکاندر جوامع امروزی مدرنیزه کردن ساختارهای اقتصادی بدون یک برنامه سرمایه

توان های اساسی منابع مادی و انسانی در دسترس میترین عوامل در رشد اقتصادی است. تنها از طریق محاسبات و ارزیابیمهمگذاری از جمله 

آوری عوامل و فاکتورهای مورد نیاز برای اطمینان از انجام ای از طریق مدیریت ریسک )یعنی جمعهای بیمهبه این مهم دست یافت. لذا فعالیت

زمینه بر عهده خواهد داشت. باید خاطر نشان نمود که در اصل وظیفه بیمه، جبران یکرر ناشکی از ریسک( نقش مهمی دراین تعهدات و کنترل

باشکند، حوادث غیر مترقبه نیست، بلکه پیشگیری از خطر و جلوگیری از آن است. در شرایطی که منابع و امکانات محدود و نیازها نامحدود می

 (.1389مهم خواهد بود. بنابراین یکی از دلایل دیگر نقش بیمه در رشد اقتصادی همین مویوع است )بشیر خداپرستی، توجه به این امر بسیار 

هکای المللی است. در شرایط امکروزی ککه فعالیکتهای تجاری در سطح ملی و بینهای رشد و توسعه اقتصادی، گسترش فعالیتاز جمله راه

های خریداران بستگی خواهد داشت. اگر در گذشته تجارت بر مبنای گیرد موفقیت بازرگانان به توانایییاقتصادی در یک محیط رقابتی انجام م

گیرد. در دنیای امروزی، شعار امروز بخر و اکنون پرداخکت های مختلفی انجام میگرفته امروزه این گونه نبوده و توسط پولپول ملی صورت می

دهد و بنکابراین رشکد و توسکعه را بکا مشککل تغییر یافته و همین امر شرایط عدم اطمینان را افزایش میکن به اکنون بخر و بعداً پرداخت کن 

گذاری شرط اول در انجام دهد. لذا اطمینان از برگشت سرمایهکند و همین امر لزوم و نقش بیمه در اقتصاد را بیش از پیش نشان میمواجه می

پذیر است. این مورد نیز از جملکه دیگکر دلایکل اهمیکت بیمکه در رشکد ای امکانهای بیمهجه فعالیتهر فعالیت اقتصادی است، که فقط در نتی

 باشد.اقتصادی می

هکای ککه فعالیکتهای هر کشکوری مکورد توجکه قکرار داد. ازآنجاییتوان با توجه به تراز پرداختنقش بیمه در رشد اقتصادی را همچنین می

گیرد، ولی باز هکم بکدون خطکر های بیمه اتکایی باوجود مدیریت ریسک و توجه به مسائل مختلف صورت میشرکتهای بیمه و به ویژه شرکت

توانکد تکا حکد زیکادی تکراز ای مکیهای بیمکهنیست. بنابراین، عدم رعایت قوانین و مقررات در هنگام پذیرش و قبول خطکرات توسکط شکرکت

 گذارد.ن مویوع نیز به نوبه خود روی رشد اقتصادی اثر میهای کشور را تحت تأثیر قرار دهد و ایپرداخت

باید در بررسی رابطه بین بیمه و رشد اقتصادی مورد توجه قرار گیرد عبارت است از اینکه واکنش افراد نسبت بکه از جمله مسائل دیگری که 

توسعه و ریسک و بیمه کردن. معمولاً در کشورهای درحال تفاوتی؛ قبولتوان به چند مورد اشاره نمود: بیراستا میریسک چگونه است. درهمین

توان برای آن بیان نمود: از جمله درآمد کنند که دلایل زیادی را میتفاوت بوده و خطر را قبول مییافته، اشخاص نسبت به بیمه بیکمتر توسعه

و ... . این موارد از مسکائل مهکم در رشکد اقتصکادی ایکن  ایهای بیمهکم، عدم شناخت مزایای بیمه، عدم ارائه خدمات مناسب از طرف شرکت

کنکد و همکین امکر باعک  های تجاری در حد چشمگیری کاهش پیکدا مکیکشورهاست، زیرا در بیشتر موارد منابع به هدر رفته و سطح فعالیت

های گذشته بکا تصکویب قکانونی در ورمان در سالگردد. برای مقابله با این امر در کشگذاری میانداز و سرمایهکاهش درآمد و نهایتاً کاهش پس

بیمه کارگران، اعطای یارانه بکه واحکدهای های مختلف از قبیل: مشارکت دولت در پرداخت قسمتی از حقمجلس شورای اسلامی و ارائه مشوق

همین امر تا حد زیادی باع  اسکتفاده اند تا مستخدمین خود را بیمه کنند و های مختلف مکلف شدهاقتصادی و ... تمامی کارفرمایان در بخش

 درست از منابع و در نتیجه افزایش تولید و رشد اقتصادی شده است.

وسکیله بیمکه بههای شخصی تحت تأثیر عواملی نظیر سطح توسعه اقتصادی کشور و قابلیت پرداخت حقها، رشد بیمهطبق برخی از پژوهش

شد اقتصادی واقعی باع  افزایش سطح درآمد سرانه شده و همین امر نیز منابع مالی لازم برای گیرد. لذا روشن است که یک رشده قرار میبیمه

هکای ککاهش خطکر، افکزایش کنکد. یککی دیگکر از راههای اقتصادی را فراهم مکیروی آوری به بیمه و در نتیجه کاهش خطر و افزایش فعالیت

ت. در لغت فرانشیز به معنای تخفیف و کاهش است، ولی در واقع فرانشیز به معنای های اقتصادی و در نتیجه رشد اقتصادی فرانشیز اسفعالیت

-گیرد و باع  میگر صورت میشده در خطرات توسط بیمهکردن بیمهای است. این عمل از طریق سهیمهای بیمهشده در فعالیتمشارکت بیمه

از به هدر رفتن منابع جلوگیری نماید و همین امکر باعک  رشکد اقتصکادی  شده از مویوع بیمه درست استفاده نموده و در نتیجهشود که بیمه
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شده را متعهدشده و مازاد بکر آن در گر تا مبلغ تعیینشود: فرانشیز ساده که در آن بیمهطورکلی فرانشیز به دو قسمت تقسیم میخواهد شد. به

گر خواهد بکود )بشکیر شده را متعهد و مابقی خسارت بر عهده بیمهغ تعیینشده تا مبلشده خواهد بود؛ فرانشیز مطلق که در آن بیمهتعهد بیمه

 (.1389خداپرستی، 

های مسکتقیم و غیرمسکتقیم خکارجی گذاریعامل دیگری که بر نقش بیمه در رشد اقتصادی تأکید دارد، ایجاد یک محیط امن برای سرمایه

های خارجی باع  گذارینماید. افزایش سرمایهبر همین امر اشاره می« 1مودیز» بندی کشورها توسط مؤسسات مالی معتبر از جمله است. درجه

شود و همین موارد نقش بیمه میزایی، افزایش دانش و ... های مدرن، اشتغالثبات عوامل اصلی در رشد اقتصادی به وسیله استفاده از تکنولوژی

 دهد.ازپیش نشان میرا بیش

 شود.بیمه و رشد اقتصادی مرور میدر ادامه تحقیقات تجربی موجود در زمینه رابطه بین 

بررسکی  1961-1996های را طکی سکال OECDکشور عضکو  9های بیمه و رشد اقتصادی در رابطه علیّ بین رشد فعالیت 2وارد و زوربروگ

گیری های سالیانه واقعی برای انکدازهبیمههای اقتصادی و از حقگیری فعالیتاند. آنها از تولید ناخالص داخلی واقعی به عنوان معیار اندازهنموده

ق روش اند. آزمون علیت از طریکهدو متغیره برای آزمون علیت گرنجری استفاده نمود VARاند. آنها از روش ای استفاده نمودههای بیمهفعالیت

ککه در ای در دو کشور کانادا و ژاپن باع  افزایش رشد اقتصادی گردیده است، درحالیهای بیمهدهد که فعالیتخودرگرسیون برداری نشان می

شکور های اقتصادی وجود دارد. با این وجود، این رابطه بسیار یعیف بوده و نسکبت بکه دو ککشور ایتالیا یک رابطه دو طرفه بین بیمه و فعالیت

فوق بسیار کم اهمیت است. در کشورهای دیگر شواهد و دلایلی برای وجود رابطه وجود ندارد. آزمون رابطه علیّ با توجه به مدل تصحیح خطکا 

مکؤلفین  کند. تنها استثناء در مورد دو کشور فرانسه و استرالیاست که در آنها رابطه نسبتاً یعیفی وجکود دارد. نهایتکاًنیز نتایج فوق را تأیید می

گیرند که رابطه علیّ بین بیمه و رشد اقتصادی در بین کشورها بسیار متفاوت است، این تفاوت به خاطر اثر عوامل مختلف مختص هر نتیجه می

 .است ...گری در بخش مالی و کشور نظیر ویعیت فرهنگی، مقررات، محیط سیاسی، بهبود عملیات واسطه

مکورد بررسکی  1980 -1996های کشور مختلف در بین سکال 55و بیمه را بر افزایش سرمایه و تولید در اثر عملیات بانکی  3وب و همکاران

گیری شده است. در بیمه دریافتی از تولید ناخالص داخلی اندازهاند. در این تحقیق متغیر بیمه زندگی و غیر زندگی به وسیله سهم حققرار داده

ای اسکتفاده زمان با استفاده از حداقل مربعات سه مرحلکهت معمولی و در برآورد دوم از روش معادلات همبرآورد اول، آنها از روش حداقل مربعا

ککه دهنده اثر مثبت توسعه بانکی بکر رشکد اقتصکادی اسکت، درحالیزا، نشاناند.  نتیجه برآورد اول، با درنظرگرفتن متغیرهای مالی بروننموده

های مالی و رشد زا بین فعالیتزا، با فرض رابطه درونزمان، با درنظرگرفتن متغیرهای دروننتایج معادلات هم داری ندارد.متغیر بیمه، اثر معنی

شود. درمورد رابطکه بیمه زندگی دریافتی بالا منجر به نرخ بالای رشد اقتصادی میدهد که سطح بالای عملیات بانکی و حقاقتصادی، نشان می

که این امکر در مکورد عملیکات بکانکی زیکاد قابکل گذارد، درحالیرشد اقتصادی بر یریب نفوذ بیمه زندگی اثر میاین متغیرها در جهات دیگر، 

 های غیر زندگی و رشد اقتصادی در جهات مختلف وجود ندارد.ای بین بیمهباشد. در مقابل هیچ رابطهبینی نمیپیش

های بلندمدت و برای بیمه 1996 -2003شد اقتصادی را در کشور انگلستان طی دوره رابطه بلندمدت بین اندازه بازار بیمه و ر 4کاگلر و افقی

ککه از متغیرهکای کلکی  5اند. در مقایسکه بکا تحقیقکات وارد و زوربکروگهای عمومی مورد بررسی قرار دادهبرای بیمه 1971 -2003طی دوره 

گیری انکدازه بکازار اسکتفاده ن تحقیق از دادهای جزیی )غیر کلی( برای اندازهاند، در ایهایشان استفاده نمودهبیمه دریافتی کل( در بررسی)حق

گیکری آن بکازار انگلستان به عنکوان مقیاسکی بکرای انکدازه بیمه خالص در هر بازار در صنعت بیمهصورت که آنان از مقدار حقاینشده است. به

بیمه سالیانه، بیمه بازنشستگی فردی و دیگکر بکازار بیمکه عمکومی، بیمکه ندگی، حقکنند. بازار، به بازار بلندمدت بیمه شامل بیمه زاستفاده می

جمعی یوهانسن دریافتند که یک رابطه بلندمدت بین توسعه اندازه بازار بیمه و رشکد اتکایی و ... تقسیم شده است. آنها با استفاده از آزمون هم

دهند که یک رابطه علّکی بکین رشکد انکدازه بکازار بیمکه و رشکد های علیّت نشان میمونهای بازار بیمه وجود دارد. آزاقتصادی در تمامی مؤلفه

های مالی به رشد های زندگی، تعهدات و خسارتمدت تنها از بیمهاقتصادی بلندمدت در هشت بازار بیمه وجود دارد. در مقابل رابطه علیّ کوتاه

                                                 
1. Moody's 
2. Ward and Zurbruegg, 2000 
3. Webb, et al., 2005 
4. Kugler and Ofoghi, 2005 
5. Ward and Zurbruegg, 2000  

رانیدر ا یو رشد اقتصاد یرزندگیو غ یزندگ یهامهیتوسعه ب نیرابطه ب  
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هد که یک رابطه علّیت دو طرفه بلندمدت بین رشد اقتصادی و اندازه بازار بیمه در سه دبراین شواهد نشان میشود. علاوهاقتصادی مشاهده می

  تر از جهت معکوس آن است.ای وجود داشته که در آنها نیز رابطه علّیت از رشد اقتصادی به توسعه بیمه قویطبقه بیمه
اند. در ایکن بررسی نموده 1839 -1998رابطه تاریخی پویایی را بین عملیات بانکی، بیمه و رشد در کشور سوئد طی دوره  1آدامز و همکاران

هکای های سری زمانی و آزمونگیری شده است. آنها از دادهبیمه دریافتی سالانه اندازهپژوهش توسعه بیمه )زندگی و غیرزندگی( به وسیله حق

دهد که توسعه بکانکی )نکه توسکعه بیمکه(، باعک  رشکد اند. نتایج نشان میجمعی و علّیت گرنجری استفاده کردهسی هماقتصادسنجی برای برر

ای های بیمهرسد که توسعه فعالیتنظرمیکه در قرن بیستم این رابطه معکوس بوده است. لذا چنین بهشده است، درحالی 19اقتصادی در قرن 

 ایجاد شده است.بیشتر به وسیله رشد اقتصادی 

 1976-2004های توسکعه( را در بکین سکالیافته و درحالکشور )توسکعه 56های بازار بیمه و رشد اقتصادی در رابطه علیّ بین فعالیت 2آرنا

ه صکورت های زنکدگی و غیرزنکدگی را بکها به عنوان یک شاخص کل استفاده نموده و هر ککدام از بیمکهبیمهدهد. او از حقمورد توجه قرار می

کنکد. نتکایج حاصکل از ایکن یافته استفاده مکیو روش گشتاورهای تعمیم 3دیتاکند. وی برای بررسی خود از مدل پویای پنلجداگانه بررسی می

زنکدگی ای )کل، زندگی و غیرزندگی( و رشد اقتصادی است. اثر بیمه های بیمهدهنده وجود یک رابطه مثبت و معنادار بین فعالیتتحقیق نشان

های غیرزندگی این اثر در هر دو گکروه از کشکورها وجکود دارد، بر رشد اقتصادی تنها در مورد کشورهای با درآمد بالا صادق است. ولی در بیمه

هکای زنکدگی و غیرزنکدگی را بکر رشکد یافته بیشتر از دیگر کشورهاست. او همچنین امکان وجود اثر غیرخطکی بیمکهولی در کشورهای توسعه

 ای و رشد اقتصادی را نشان نداده است.های بیمهصادی مورد مطالعه قرار داده است ولی نتایج، وجود رابطه غیرخطی بین فعالیتاقت

اند. متغیکر انجام داده 1992 -2005های کشور عضو اتحادیه اروپا در بین سال 29دیتا در ای را از طریق روش پنلمطالعه 4هایس و سومگی

بیمکه گیری شده است. درآمد حقای اندازههای بیمهگذاری خالص انجام گرفته توسط شرکتهای دریافتی و کل سرمایهبیمهقبیمه به وسیله ح

های زندگی و غیرزندگی است. آنها از روش حداقل مربعات معمولی بر مدل پنل نامتوازن با اثرات ثابکت زمکانی و کشکوری اسکتفاده شامل بیمه

، سوئیس، نروژ و ایسلند بر تولید ناخالص داخلی اثر مثبکت معنکاداری EU-15از این است که بیمه زندگی در کشورهای  اند. نتایج حاکینموده

 تری داشته است.داشته است، در حالی که بیمه غیر زندگی در اروپای شرقی و مرکزی اثر بزرگ

 -2006های نترل بر توسعه اقتصادی کشور هندوستان در بکین سکالای را به همراه سایر متغیرهای کهای بیمهاثر رشد فعالیت 5وادلاماناتی

کنکد و از های رشد بخش بیمکه اسکتفاده میبیمه زندگی، غیرزندگی و کل به عنوان جایگزینمورد بررسی قرار داده است. او از رشد حق 1980

کند. نتایج این تحقیق مشارکت مثبت استفاده می های خودهای تصحیح خطا در بررسیجمعی و مدلروش حداقل مربعات معمولی، تحلیل هم

کنکد. بکاوجود اینککه اصکلاحات در بخکش بیمکه اثکری بکر بخش بیمه در توسعه اقتصادی و رابطه تعادلی بلندمدت بین متغیرهکا را تأییکد می

 های اقتصادی ندارد، رشد آنها بر توسعه اقتصادی تأثیر مثبت دارد.فعالیت

های پنلی پویا بر داده و مدل 7های گشتاورهای تعمیم یافتهن توسعه بیمه و رشد اقتصادی را با استفاده از مدلرابطه بی 6هان و همکاران

گیری توسعه بیمه استفاده شده است. نمونه آماری به دو اند. از چگالی بیمه جهت اندازهبررسی نموده 1994-2005 کشور طی دوره 77روی 

توسعه، توسعه بیمه عمومی، بیمه زندگی و غیرزندگی یافته تقسیم شده است. برای کشورهای درحالتوسعه توسعه وگروه از کشورهای درحال

 تری در رشد اقتصادی دارند.یافته نقش مهمدر مقایسه با کشورهای توسعه

بررسکی  8قل مربعکات معمکولیای رابطه بین بیمه زندگی و رشد اقتصادی ایران را با روش مجکذور حکدا( در مطالعه1376عزیزی و پاسبان )

 بیمه سرانه زندگی و تولید ناخالص داخلی رابطه مثبت وجود دارد.اند. نتایج حاکی از آن است که بین حقنموده

های ( در خصوص ارتباط بین توسعه بیمه و رشد اقتصادی در ایران طی سال1386)مطالعه تجربی دیگری توسط جعفری صمیمی و کاردگر 

جام شده است. تأکید اصلی در این مقاله آن است که از لحاظ تجربی، رابطه علیّ مورد بررسی قرار گیرد. برای ایکن منظکور از ان 1338 -1383

                                                 
1. Adams et al., 2005 
2. Arena, 2008 
3. Panel Data  
4. Haiss and Sümegi, 2008 
5. Wadlamannati, 2008 
6. Han et al., 2010 
7. Generalized Method of Moments (GMM) 
8. Ordinary Least Squares (OLS) 

و همکاران یشهباز ومرثیک  

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=2&cad=rja&ved=0CDIQFjAB&url=http%3A%2F%2Fwww.econ.ku.dk%2Fmetrics%2FEconometrics2_05_II%2FSlides%2F13_gmm_2pp.pdf&ei=eAh-UuWTNLOB7QbAqoCIBQ&usg=AFQjCNHFJtYWhGHDcos-aVzvIblEzciUrQ&bvm=bv.56146854,d.bGE
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بکرداری اسکتفاده شکده اسکت. توییحهای علّیت بر اساس مدل تصحیح خطا و تفایل اول مدل خودجمعی و آزمونهای ریشه واحد، همآزمون

های اشخاص به رشد اقتصادی حاکم اسکت ولکی بکرای طرفه از توسعه بیمه و توسعه بیمهی یکدهد که رابطه علّینتایج تحقیق مذکور نشان م

سوزی به رشد اقتصادی های آتشدهند که از توسعه بیمهای نشان میهای بیمهشود. نتایج برای انواع رشتههای اموال این رابطه تأیید نمیبیمه

طرفه هکم طرفه از توسعه بیمه بدنه اتومبیل به رشد اقتصادی حاکم است و همچنین رابطه علیّ یکرابطه علیّ یک رابطه علیّ وجود ندارد، ولی

طرفکه از توسکعه های باربری به رشد اقتصادی مورد تأیید واقع شده اسکت. همچنکین رابطکه علّکی یککمدت و هم در بلندمدت از بیمهدر کوتاه

طرفه از رشکد اقتصکادی بکه های حوادث رابطه علیّ یککه برای بیمه( به رشد اقتصادی حاکم است، درحالیهای عمر )انفرادی و گروهیبیمککه

 های حوادث حاکم است.بیمه

توان بیان نمود که اگر چه مطالعات نظری وجود یکک رابطکه مثبکت را بکین توسکعه میگیری کلی از تحقیقات فوق بنابراین به عنوان نتیجه

 کند.دهند، ولی نتایج تحقیقات تجربی این امر را در تمام موارد تأیید نمیبخش بیمه و رشد اقتصادی نشان می

 

 مبانی نظری پژوهش

 تصریح و برآورد مدل

 های آنهاهای پژوهش و ویژگیداده

مورد بررسی قرار  1358-1388 های سالیانه دوره زمانیرابطه بین توسعه بیمه و رشد اقتصادی در ایران را با استفاده از داده در این پژوهش،

ای بیمه مرککزی ج.ا.ا اسکتخراج های بیمههای بانک مرکزی ج.ا.ا و دفتر مطالعات و پژوهشکاررفته در این پژوهش از سایتهای بهایم. دادهداده

اند از: تولید ناخکالص گیرد. متغیرهای مورد استفاده در این تحقیق عبارتصورت می ARDLها با استفاده از رهیافت وتحلیل دادهتجزیه اند.شده

هکای برخی ویژگی 1های زندگی و غیر زندگی و نرخ باسوادی. جدول بیمه سرانه واقعی بیمهداخلی واقعی سرانه، شدت استفاده از سرمایه، حق

 کند.و همبستگی ساده این متغیرها را توصیف میاولیه 

ماتریس همبستگی بین متغیرها بیانگر این است که تولید ناخالص داخلی با متغیرهای مورد استفاده در مدل، همبستگی مثبکت دارد. البتکه 

سازند و لازم اسکت بکا اسکتفاده از کس نمیطورکامل پویایی بین متغیرها را منعها معیارهای ساده بوده و بهباید توجه داشت که این همبستگی

 ی ارتباط این متغیرها بررسی شود.های معتبرترروش

 
 ها و همبستگی بین متغیرهاتوصیف داده: 1جدول 

 
Ly LIINR NLIINR Lh Lk 

 هاتوصیف داده
     

Mean 91/2 19/71 71/342 29/4 19/4 

Median 90/2 00/33 00/176 36/4 17/4 

Maximum 26/3 00/191 00/1121 47/4 42/4 

Minimum 55/2 00/14 00/47 96/3 05/4 

Std. Dev. 17/0 50/65 32/347 17/0 10/0 

Skewness 17/0 69/0 26/1 58/0- 55/0 

Jarque-Bera 15/0 47/4 14/8 52/3 04/2 

Observations 31 31 31 31 31 

 همبستگی بین متغیرها
     

Ly 00/1 
    

LIINR 49/0 00/1 
   

NLIINR 68/0 93/0 00/1 
  

Lh 06/0 78/0 63/0 00/1 
 

Lk 81/0 37/0 59/0 11/0- 00/1 
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 روش شناسی پژوهش

 تصریح مدل

و  2، الر و همکاران1در این مقاله با پیروی از هایس و سومگیگیرد. در این بخش مدل تحقیق با توجه به مبنای تئوری، مورد بررسی قرار می

زا با تابع تولید کاب داگلاس تغییریافته دارای بازدهی نسبت به مقیاس ثابت و رقابت کامل بکه شککل زیکر یک مدل رشد درون 3وب و همکاران

 شود:میدرنظرگرفته

Y = eγA0+γA1INSKαHβL1−α−β                                                                  (1)  

دهنده پیشرفت تکنولوژیکی است که از دو بخش مقدار ثابت و بخش ناشی نشان eγA0+γA1INSتولید ناخالص داخلی واقعی و  Yکه در آن 

شکده کارگرفتهنیکککروی ککار به Lسرمایه انسکانی و  Hسرمایه فیزیکی،  Kباشند. پارامتر می γA1و  γA0شود و ای تشکیل میاز خدمات بیمه

 است. 

 توان به صورت زیر تبدیل کرد:( را می1معادله )

Y = eγA0+γA1INSKαHβ L

LαLβ
  

 

 کنیم، خواهیم داشت:تقسیم  Lکه طرفین رابطه فوق را بر صورتیدر
Y

L
= eγA0+γA1INS. (

K

L
)α. (

H

L
)β  

 دیگر:عبارتبه

y = eγA0+γA1INS. kα. hβ                                                                            (2)  

- y :بیانگر تولید ناخالص داخلی واقعی سرانه؛ 

- k :شدت استفاده از سرمایه؛ 

- INS شاخص بیمه سرانه؛ : 

- h.نسبت سرمایه انسانی به جمعیت شاغل : 

هکای بیمه سرانه واقعی بیمکهدر ادامه، شاخص بیمه به دو قسمت تفکیک خواهد شد: بیمه زندگی و بیمه غیر زندگی. در برآورد مدل، از حق

استفاده  hهای مذکور استفاده خواهد شد. همچنین از نرخ با سوادی نیز به عنوان جایگزین زندگی و غیر زندگی به عنوان جایگزین توسعه بیمه

 شد. خواهد

 شود:( لگاریتم بگیریم، رابطه زیر حاصل می1که از معادله )درصورتی

Lny = γA0 + γA1INS + αLnk + βLnh  
 های متغیرها را نیز در رابطه فوق در نظر بگیریم، خواهیم داشت: های زندگی و غیر زندگی تفکیک نموده و وقفهرا به بیمه INSدر صورتی 

Lnyt = LnγA0 + ∑ α1iLnyt−i
n1
i=1 +∑ α2iLnkt−i

n2
i=0 + ∑ α3iLnht−i

n3
i=0 + ∑ γ1iLIINSt−i

n4
i=0 +

∑ γ2iNLIINSt−i
n5
i=0 + εt  (3                                     )  

 اند.محاسبه شده 1376های ثابت سال کلیه متغیرها به قیمت واقعی بوده و بر مبنای قیمت

 به شرح زیر است: 4کارانشده برای این مطالعه به تبعیت از پسران و همچهارچوب اقتصادسنجی درنظرگرفته

 
k

t i i it t t

i=1

φ L,p y = β (L,q )x +δ'w +u                                               (4)  

 که در آن

                                                 
1. Haiss and Sumegi, 2008  
2. Eller et al., 2006 
3. Webb et al., 2005 
4. Pesaran et al., 2001 and 1996  

رانیدر ا یو رشد اقتصاد یرزندگیو غ یزندگ یهامهیتوسعه ب نیرابطه ب  
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  2 p

1 2 pφ L,p =1-φ L-φ L -...-φ L                                                                (5)

  i

i

q

i i i0 i1 iqβ L,q =β -β L-...-β L ,        i=1,2,3,...,k                                      (6) در معادلات بالاL  اپراتور وقفه بکوده و

tw  بردارs×1 تواند متغیرهکای از متغیرهای از پیش تعیین شده مانند عرض از مبدأ، متغیرهای مجازی فصلی و روندهای زمانی بوده و می

در  tyهای مختلف باشد. یرایب بلندمدت جهت بررسی واککنش تواند سایر متغیرهای برونزا با وقفهنیز می itxهای ثابت باشد. برونزا با وقفه

 شود:بر اساس رابطه زیر تخمین زده می itxبرابر یک واحد تغییر در 

 

 
iˆi0 i1 iqi i

i

ˆ1 2 p

ˆ ˆ ˆˆ β +β +...+βˆβ 1,q
θ̂ = =                                                          

ˆ ˆ ˆ ˆ ˆφ 1,p 1-φ -φ -...-φ
 (7) 

- p̂  وiq̂ مقادیر برآوردشده برای :p  وiq. 

 شده و/یا برونزای با وقفه ثابت برابر است با:تعیینهمچنین یرایب بلندمدت متغیرهای ازپیش

 1 k

i

ˆ1 2 p

ˆ ˆ ˆ ˆδ p,q ,...,q
ψ̂ =                                                                            

ˆ ˆ ˆ1-φ -φ -...-φ
 (8)  

-δ̂بیانگر برآوردهای :δ ( است.4در معادله ) 
 شود:شده به صورت زیر نوشته میانتخاب ARDLمدل کلی تصحیح خطای مربوط به 

i
ˆˆ q -1p-1k k

* *
t t-1 i0 it t j t-j ij i,t-j t

i=1 j=1 i=1 j=1

ˆΔy =-φ(1,p)ECT + β Δx +δ ΔW - φ Δy - β Δx +u      (9)  که در آن:

k

t-1 t i it t

i=1

ˆECT =y - θ x -ψ W    

*

jφ  و
*

ijβبا توجه به وجود یا عدم وجکود  1دهند. پسران و همکارانگرایی به بلندمدت نشان میمدت مدل را در مسیر همهای کوتاه: پویایی

 اند.و مقید یا غیر مقید بودن عرض مبدأ و روند، پنج حالت برای مدل تصحیح خطا معرفی نموده

 به صورت زیر است: ECMحالت اول: بدون عرض از مبدأ و بدون روند. بنابراین 

  (10) 
p-1 q-1

t yy t-1 xx t-1 i t-i i t-i yt

i=1 i=0

Δy =δ y +δ x + λ Δy + ξ Δx +ε  

 به صورت زیر است: ECMحالت دوم: با عرض از مبدأ مقید و بدون روند. بنابراین 

  (11) 
p-1 q-1

t yy t-1 y xx t-1 x i t-i i t-i yt

i=1 i=0

Δy =δ (y -μ )+δ (x -μ )+ λ Δy + ξ Δx +ε   

 به صورت زیر است: ECMحالت سوم: با عرض از مبدأ نامقید و بدون روند. بنابراین 

  (12) 
p-1 q-1

t 0 yy t-1 xx t-1 i t-i i t-i yt

i=1 i=0

Δy =c +δ y +δ x + λ Δy + ξ Δx +ε   

 به صورت زیر است: ECMحالت چهارم: با عرض از مبدأ نامقید و روند مقید. بنابراین 

  (13) 
p-1 q-1

t 0 yy t-1 y xx t-1 x i t-i i t-i yt

i=1 i=0

Δy =c +βt+δ (y -γ t)+δ (x -γ t)+ λ Δy + ξ Δx +ε   

 به صورت زیر است: ECMحالت پنجم: با عرض از مبدأ نامقید و روند نامقید. بنابراین 

  (14) 
p-1 q-1

t 0 yy t-1 xx t-1 i t-i i t-i yt

i=1 i=0

Δy =c +βt+δ y +δ x + λ Δy + ξ Δx +ε  

 گیرد. و پنجم مورد بررسی قرار میهای سوم، چهارم در مطالعات تجربی معمولاً حالت

                                                 
1. Pesaran et al., 2001  

و همکاران یشهباز ومرثیک  
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شرطی به وسیله روش حداقل مربعات معمولی به منظور آزمون وجکود ارتبکاط بلندمکدت میکان متغیرهکا  ECMها، تخمین رابطه گام اول در آزمون کرانه

، دو دسته از مقادیر بحرانی جهت انجام آزمکون I(d)باشد. برای متغیرهای مستقل جهت معناداری ارتباط یرائب سطوح تأخیری متغیرها می Fتوسط آزمون 

تکر از بزرگ Fاند. اگر آمکاره شدهدرنظرگرفته I(1)و کرانه بالا برای رگرسورهای  I(0)است: کرانه پائین برای رگرسورهای  فراهم گردیده Fها برای آزمون کرانه

جمعی متغیرها فرض صفر مبنی بر عدم وجود ارتباط بلندمدت را رد نمکود. بکرعکس اگکر آمکاره توان بدون توجه به درجه هممقدار بحرانی کرانه بالا باشد می

هکای بکالا و پکائین قکرار گیکرد نتیجکه توان رد نمود. نهایتاً اگر آماره آزمون بین کرانهتر از مقدار بحرانی کرانه پائین قرار گیرد، فرض صفر را نمیون پائینآزم

-را تخمین زد. تعکداد وقفکه tyشرطی برای  ARDLتوان مدل بلندمدت جمعی انجام شد، میآزمون نامشخص است. در گام دوم بعد از اینکه آزمون هم

 ECMمکدت و بلندمکدت بکه وسکیله تخمکین ، تعیین خواهد شد و در گکام بعکد پارامترهکای پویکای کوتکاه 1با استفاده از معیار شوارتز ARDLهای مدل 

 آمد.خواهددستبه

 

 نتایج و بحث

 هایافته

باشند. ارائه شده است. کلیه متغیرها جمعی از درجه یک می 3پرون-و فیلیپس 2یافتهفولر تعمیم -نتایج آزمون ریشه واحد دیکی 2در جدول 

جمعکی میکان متغیرهکا ها برای بررسی وجود رابطه همباشند، از روش آزمون کرانهنمیکدام از متغیرها جمعی از درجه دو با توجه به اینکه هیچ

 شود.استفاده می
 پرون-یافته و فیلیپسفولر تعمیم -آزمون ریشه واحد دیکی :2جدول 

∆Lh Lh ∆NLIINS NLIINS ∆LIINS LIINS ∆Lk Lk ∆Ly Ly  
***67/3- ***75/3- *19/2- 14/0 ***95/4- 10/1 ***62/6- 05/1- ***23/6- 03/2- )(ADF 
***09/4- 53/0- ***18/4- 57/1 ***51/5- 65/1- ***53/7- 08/1- ***60/6- 73/2- )(ADFT 
***93/2- 03/2 *81/1- 24/2 ***95/3- 82/2 ***69/6- 43/0 ***32/6- 19/0- )(ADF 
***71/3- 43/0 *24/2- 67/1 ***03/5- 97/0 ***59/6- 91/0- ***29/6- 19/2- )(PP 
***11/4- 91/0- *32/3- 67/0- ***51/5- 64/1- ***84/7- 08/1- ***74/6- 73/2- )(PPT 
***92/2- 08/1- *82/1- 92/2 ***30/4- 52/2 ***66/6- 51/0 ***37/6- 19/0- )(PP 

 

  ،آماره آزمون ریشه واحد برای مدل با عرض از مبدأ و بدون روندT  آماره آزمون ریشه واحد برای مدل با عرض از مبدأ و رونکد و 

تفایل مرتبه اول است. ***، ** و * به مفهوم رد فرض صفر به  آماره آزمون ریشه واحد برای مدل بدون عرض از مبدأ و بدون روند است. 

 است. %10و  %5، %1ترتیب در سطح 

 
 مدل توسعه بیمه و رشد اقتصادی – ARDLسازی مقادیر بحرانی روش مدل :3جدول 

01/0  05/0  10/0  K = 5  

I(1) I(0) I(1) I(0) I(1) I(0)   

04/6  25/4  44/4  03/3  76/3  5/2  F3 

51/6  84/4  50/4  35/3  87/3  83/2  F4 

77/6  09/5  00/5  67/3  27/4  08/3  F5 

44/4-  58/2-  83/3-  95/1-  49/3-  62/1-  t3 

79/4-  43/3-  19/4-  86/2-  86/3-  57/2-  t5 

                                                 
1. Schwarz Criterion 
2. Augmented Dickey–Fuller (ADF)  
3. Phillips–Perron (PP)  

214-200ص ، 5شماره پیاپی  ،1392 تابستان ،3شماره  ،2دوره  مهیپژوهشنامه ب یعلم هینشر  
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K  تعداد متغیرها در مدلARDL  .استF3  نمایانگر آمارهF باشکد، مربوط به مدل با عرض از مبدأ غیرمقید و بدون رونکد مکیF4  نمایکانگر

 عرض از مبدأ و روند غیرمقید است.مربوط به مدل با  Fنمایانگر آماره  F5مربوط به عرض از مبدأ غیرمقید و روند مقید است و  Fآماره 

و با توجکه بکه قاعکده مطالعکات  1ارائه شده است. به تبعیت از قاتیرچی اوغلو 3ها برای مدل رشد بیمه در جدول مقادیر بحرانی آزمون کرانه

 استفاده شده است. 3از مقادیر بحرانی پسران و همکاران tو برای آماره  2از مقادیر بحرانی نارایان Fداده، برای آماره  80تجربی برای کمتر از 

شود. اگکر آمکاره مقایسه می 3آمده از این آزمون با مقادیر بحرانی جدول دستهای بهارائه شده است. آماره 4ها در جدول نتایج آزمون کرانه

جمعی متغیرها فرض صکفر مبنکی بکر عکدم وجکود ارتبکاط توان بدون توجه به درجه همکرانه بالا باشد، میتر از مقدار بحرانی محاسباتی بزرگ

توان رد نمود. نهایتاً اگر آمکاره تر از مقدار بحرانی کرانه پایین قرار گیرد، فرض صفر را نمیبلندمدت را رد نمود. برعکس اگر آماره آزمون، پایین

 پایین قرار گیرد نتیجه آزمون نامشخص است.های بالا و آزمون بین کرانه

و در حالت مدل بدون رونکد  %5در حالت مدل با روند در سطح معناداری  Fشود که برای مدل رشد بیمه و رشد اقتصادی آماره مشاهده می

 جمعی میان متغیرهای تحقیق است.دهنده وجود رابطه همنشان %10در سطح معناداری 

 
 جمعیها جهت بررسی روابط همآزمون کرانه :4جدول 

   با روند قطعی بدون روند قطعی

𝐭3 𝐅3 𝐭5 𝐅5 Lag  

13/4-  35/4  5-  14/6  1 Fy(Ly, Lk, Lh, LIINS, NLINS) 

 

آورده شکده اسکت. مشکاهده  5در جکدول  ARDLب بلندمدت مربوط به مدل رشد بیمه و رشد اقتصادی با استفاده از رهیافت یتخمین یرا

تأثیر بیمه زندگی، مثبت و  بر رشد تولید ملی معنادار است. %1شود که تأثیر بلندمدت تمام متغیرها به جزء بیمه زندگی در سطح معناداری می

تکوان گفکت ککه در بلندمکدت بکا افکزایش شده در جدول مذکور میمطابق انتظار بوده ولی از لحاظ آماری معنادار نیست. با توجه به نتایج ارائه

بیمکه غیرزنکدگی، افکزایش حق %1یابد. همچنین افزایش می %79/0تولید ناخالص داخلی سرانه به طور متوسط  %1ودی سرمایه به اندازه موج

دهد. همچنین، با افزایش یک درصدی نرخ باسکوادی، تولیکد ناخکالص داخلکی سکرانه افزایش می %001/0تولید ناخالص داخلی سرانه را تقریباً 

یابد. نتایج حاکی از آن است که در بلندمدت شاخص سرمایه انسانی در مقایسه با سایر متغیرها بیشکترین تکأثیر را بکر رشکد یافزایش م 22/2%

 تولید ناخالص داخلی دارد.

 
  ARDL( 0،0،0،0،2تخمین یرایب بلندمدت مدل ) :5جدول 

 متغیر ضریب انحراف معیار t آماره  احتمال

0022/0  3898/3  2338/0  79/0  lk 

6400/0  4733/0  0007/0  0003/0  LIINS 

0002/0  3464/4  0001/0  0007/0  NLIINS 

0011/0  6818/3  6027/0  22/2  Lh 

0031/0  2578/3-  8379/2  24/9-  C 

 
مکدت موجکودی آورده شده اسکت. تکأثیر کوتکاه 6نتایج تخمین مدل تصحیح خطای مربوط به مدل توسعه بیمه و رشد اقتصادی در جدول 

-توان رد نمود. تأثیر شاخص بیمه زندگی بر رشد اقتصکادی در کوتکاهنمی %5و  %1بیمه غیرزندگی را به ترتیب در سطح احتمال و حق سرمایه

دیگر فاصکله عبارتتخمین زده شده است که کاملاً معنادار و مطابق انتظار اسکت. بکه -01/1باشد. یریب جمله تصحیح خطا مدت معنادار نمی

شود. نتایج حاکی از این است که بیمه زنکدگی القوه در مدل توسعه بیمه و رشد اقتصادی در مدت کمتر از یک سال تصحیح میرشد بالفعل و ب

                                                 
1. Katircioglu, 2009  
2. Narayan, 2005  
3. Pesaran et al., 2001  

رانیدر ا یو رشد اقتصاد یرزندگیو غ یزندگ یهامهیتوسعه ب نیرابطه ب  
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مکدت و بلندمکدت بکر رشکد اقتصکادی تکأثیر داری بر رشد اقتصادی ندارد ولی بیمه غیکر زنکدگی در کوتاهمدت و بلندمدت تأثیر معنیدر کوتاه

  معناداری دارد.

 
  ARDL(0،0،0،0،2مدل تصحیح خطا براساس مدل ) :6جدول 

(0،0،0،0،2)ARDL  براساس معیار شوارتز انتخاب شده است و متغیر وابستهdLny .است 

 متغیر ضریب انحراف معیار t آماره  احتمال

0035/0  27/3  1982/0  6475/0  DLk 

5351/0  6301/0  0001/0  00063/0  DLIINR 

0174/0  57/2  0002/0  00061/0  DNLIINR 

3070/0  05/1  8997/0  9410/0  DLh 

0259/0  39/2-  8806/0  1040/2-  (1- )  DLh  

0261/0  38/2-  0236/0  0564/0-  C 

0000/0  26/5-  1926/0  01/1-   (1-)  ECMT 

 
شکود ککه در سکطر ارائه شده است. مشاهده می 7نتایج آزمون علّیت گرنجری شرطی بر اساس مدل توسعه بیمه و رشد اقتصادی در جدول 

باشد، وجود رابطه علّیت بلندمدت از مجموعه متغیرهای مسکتقل بکه رشکد معنادار می %5که در سطح  tآخر بر اساس احتمال مربوط به آماره 

معنادار نیستند، وجود رابطه علیّکت  tهای مربوط به آماره کدام از احتمالباشد. ازآنجاکه در سطرهای اول تا چهارم هیچتولید ملی قابل رد نمی

معنادار  Fهای مربوط به آماره کدام از احتمالتوان پذیرفت. همچنین با توجه به اینکه در سطر آخر هیچبلندمدت دو طرفه میان متغیرها را نمی

 توان پذیرفت.نمی مدت از سایر متغیرها به رشد تولید ملی رانیستند، وجود رابطه علّیت کوتاه

 
 نتایج آزمون علّیت گرنجری شرطی :7جدول 

 F آماره 

ECM(t-1) Ly Lh LNLIINS LIINS Lk  

4659/0  356/0  046/0  512/0  1367/0  -- Lk 

(6476/0)  (9651/0)  (955/0)  (6091/0)  (873/0)  --  

2832/0  733/0  616/0  648/4  -- 2510/0  LIINS 

(7807/0)  (4961/0)  (5524/0)  (026/0)  -- (781/0)   

5703/0  175/2  565/2  -- 261/6  181/0  LNLIINS 

(5764/0)  (1461/0)  (1081/0)  -- (010/0)  (836/0)   

2698/1-  532/1  -- 811/1  936/1  075/1  Lh 

(2223/0)  (2462/0)  -- (1955/0)  (177/0)  (365/0)   

7469/2-  -- 5558/0  170/0  666/1  6693/0  Ly 

(01433/0)  -- (5843/0)  (8451/0)  (2202/0)  (526/0)   

 
توسعه بیمه و رشد اقتصادی آورده شده اسکت. در سکمت راسکت بکا توجکه بکه   ARDL(0،0،0،0،2های تشخیصی مدل )آزمون 8در جدول 

باشند فرض ( می2063/0( و )2187/0که به اندازه کافی بزرگ بوده و به ترتیب ) Fاحتمال مربوط به یریب لاگرانژ و احتمال مربوط به یریب 

توان رد نمود، بنابراین ناهمسانی واریانس در بین اجزاء اخلال وجود ندارد. همچنین در سمت چپ بکا همسانی واریانس بین اجزاء اخلال را نمی

باشند، ( می898/0( و )932/0که به اندازه کافی بزرگ بوده و به ترتیب ) Fیریب  توجه به احتمال مربوط به یریب لاگرانژ و احتمال مربوط به

 توان رد نمود، بنابراین در بین اجزاء اخلال، خودهمبستگی سریالی وجود ندارد.فرض عدم وجود خودهمبستگی سریالی در اجزاء اخلال را نمی
 
 
 

و همکاران یشهباز رثومیک  
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 ARDL(0،0،0،0،2های تشخیصی مدل )آزمون :8جدول 

 آزمون خودهمبستگی سریالی آزمون ناهمسانی واریانس

  آماره احتمال  آماره احتمال

2187/0  51/1  F-statistic 932/0  071/0  F-statistic 
2063/0  70/9  Obs*R-squared 898/0  215/0  Obs*R-squared 

 
آورده شکده اسکت. باتوجکه بکه اینککه منحنکی  ARDL(0،0،0،0،2جهت بررسی ثبات یرایب در مکدل ) CUSUMQ و CUSUM 1نمودار

توان عدم وجود شکست ساختاری و ثبات یرایب می %5ای خارج از خطوط مربوط به مقادیر بحرانی نیست، در سطح شده در هیچ نقطهترسیم

 را پذیرفت. ARDLمدل 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 ARDL(0،0،0،0،2) جهت بررسی ثبات یرائب در مدل  CUSUMQو  CUSUMترسیم  :1نمودار

 

 پیشنهادهابندی و جمع

هکای ها و آزمون علّیت گرنجری به بررسی تأثیر توسعه بیمه بر رشد اقتصادی بکا اسکتفاده از دادهاین تحقیق با استفاده از روش آزمون کرانه

هکای پرون، متغیرها را جمعی از درجکه -یافته و فیلیپس فولر تعمیم -های ریشه واحد دیکی ایران پرداخته است. نتایج آزمون 1358 – 1388

جمعکی ها جهکت بررسکی روابکط همکدام از متغیرها جمعی از درجه دوم نیستند، آزمون کرانهدهند. با توجه به اینکه هیچصفر و یک نشان می

نماید. طبق تأیید می %5جمعی میان متغیرها را در سطح معناداری ها وجود رابطه هممورد استفاده قرار گرفت. نتایج آزمون کرانه میان متغیرها

افکزایش  %1 بر رشد تولید ناخالص داخلی سرانه معنکادار اسکت. %1نتایج، تأثیر بلندمدت تمام متغیرها به جزء بیمه زندگی در سطح معناداری 

مکدت دهد. براساس نتایج تخمین مدل تصحیح خطا، تأثیر کوتکاهافزایش می %001/0رزندگی، تولید ناخالص داخلی سرانه را تقریباً بیمه غیحق
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مدت معنادار نیست. یکریب توان رد نمود. تأثیر شاخص بیمه زندگی بر رشد اقتصادی در کوتاهنمی %5بیمه غیرزندگی را در سطح احتمال حق

دیگر فاصله رشد بالفعکل و بکالقوه در مکدل توسکعه عبارتتخمین زده شده که کاملاً معنادار و مطابق انتظار است. به -01/1جمله تصحیح خطا 

مکدت و بلندمکدت تکأثیر شود. نتایج حاکی از این است ککه بیمکه زنکدگی در کوتاهبیمه و رشد اقتصادی در مدت کمتر از یک سال تصحیح می

 مدت و بلندمدت بر رشد اقتصادی تأثیر معناداری دارد.ارد ولی بیمه غیرزندگی در کوتاهمعناداری بر رشد اقتصادی ند

داخلی سکرانه  بر اساس نتایج آزمون علّیت گرنجری شرطی وجود رابطه علّیت بلندمدت از مجموعه متغیرهای مستقل به رشد تولید ناخالص

مکدت از سکایر شود. همچنکین وجکود رابطکه علیّکت کوتکاهباشد و وجود رابطه علّیت بلندمدت دو طرفه میان متغیرها پذیرفته نمیقابل رد نمی

ی بکه رشکد طرفه از توسعه بیمه غیرزندگتوان پذیرفت. لذا، در بلندمدت یک رابطه علیّ یکمتغیرها به رشد تولید ناخالص داخلی سرانه را نمی

 های زندگی و غیرزندگی نیست.بیمهاقتصادی وجود دارد ولی رشد اقتصادی، علّت گرنجری توسعه 

جهت بررسی  CUSUMQهای تشخیصی جهت بررسی فرض همسانی واریانس و عدم وجود خودهمبستگی سریالی و آزمون در ادامه آزمون

 شده است.های انجامانجام گردید که نتایج بیانگر صحّت تخمین ARDLعدم وجود شکست ساختاری و ثبات یرایب مدل 

های مطالعات خارجی ( همسو نبوده ولی با یافته1386)( و جعفری صمیمی و کاردگر 1376های عزیزی و پاسبان )نتایج این تحقیق با یافته

های غیرزندگی برای رسیدن به رشد بالای اقتصادی حکائز ههمسو است. نتایج حاکی از این است که در ایران توسعه بیم 1نظیر هان و همکاران

 ی لازم از توسعه آن صورت گیرد.هاها در کشور تقویت گردد و حمایتاهمیت است و باید این نوع بیمه
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